PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GOVERNO

LEI Nº 3.538/2004

          CRIA VAGAS NOS NÍVEIS  II  E  III  DO CARGO

de 05 de abril de 2004.
DE  TÉCNICO DO CONTROLE INTERNO, CRIA O CARGO DE COORDENADOR E CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO EM TEMPO INTEGRAL.

JOSÉ RUBENS PILLAR, Prefeito Municipal de Alegrete, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 81 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art.1º-
Ficam criadas vagas nos níveis  II   e   III  do Cargo de Técnico de Controle Interno, cuja estrutura do cargo passa a ser a seguinte:

ÁREA   SUPERIOR

DENOMINAÇÃO DA

CATEGORIA FUNCIONAL

  PADRÃO
     Nº DE VAGAS

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO  I
       10

  05

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO  II
       11

  05

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO III
       12

  05

Art.2º-
As especificações do cargo permanecem as constantes da Lei nº 3.283/2002, que criou o cargo.

Art.3º-
Fica criado o cargo de Coordenador do Sistema de Controle Interno na condição de Cargo com Função Gratificada, Padrão 05.

Art.4º-
São atribuições do cargo de Coordenador do Sistema de Controle Interno:

I- coordenar, dirigir e supervisionar a execução dos trabalhos do Sistema de Controle Interno, selando pela sua ordem e regularidade;

II- adotar medidas necessárias para assegurar o funcionamento do Sistema de Controle Interno de forma a alcançar o integral cumprimento de sua finalidade;

III- orientar e expedir atos normativos para órgãos setoriais;

IV- representar o Sistema de Controle Interno sempre que se fizer necessário;

V- homologar as decisões do Sistema de Controle Interno para sua eficácia;

VI- dar ciência ao Tribunal de Contas do Estado das irregularidades apuradas, para as quais a Administração não tomou providências, visando a apuração de responsabilidades.

Art.4º-
Fica o Poder Executivo do Município de Alegrete autorizado a conceder gratificação especial aos integrantes do Sistema de Controle Interno, para exercício em tempo integral.

Parágrafo único- A gratificação de que trata este artigo corresponde a cem por cento (100%) do vencimento básico pago ao servidor integrante do Sistema.

Art.5º-
A gratificação visa garantir o desempenho das atividades com sigilo, independência, serenidade e imparcialidade, imprescindíveis à eficiência do Sistema.

Art.6º-
A gratificação somente será concedida àqueles servidores designados para o Sistema de Controle Interno.

Art.7º -
A gratificação especial não será incorporada aos vencimentos do servidor  para fins de aposentadoria, na forma do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos – RPPS.

Art.8º-
As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte classificação orçamentária:

Gabinete do Prefeito

- 02.01.04.122.0018.2.005

Art.9º-
Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO RUI RAMOS,  em Alegrete, 05 de abril de 2004.

       José Rubens Pillar

                             Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se:

Sandra Mara Devincenzi da Silveira da Silva

Secretária de Governo

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
GOVERNO RENOVADOR E PROGRESSISTA – DO POVO PARA O POVO.

PALÁCIO RUI RAMOS Praça Getúlio Vargas, 409 – CEP 97542-570 – Fone PABX (055) 422 4533

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: governo@alegrete.rs.gov.br